

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 29-05-2024 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ವಿ.ಆರ್.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ದಾಖಲಿಸಿದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಓಣಜಿ ಇದೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಓಣಜಿ ಎಂದರೆ ಎರಡೂ ಕಡೆ ಮಣ್ಣಿನ ಡಿಬ್ಬ ಇದ್ದು ಮಧ್ಯ ನೀರು ಹೋಗುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಓಣಜಿ ಎಂದರೆ ಜನರು ತಿರುಗಾಡುವ ಚಿಕ್ಕದಾದ ರಸ್ತೆ. ಸದ್ರಿ ಓಣಜಿ 2 ಅಡಿ ಅಗಲ ಇರಬಹುದು. ಸದ್ರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಓಣಜಿ ಎಷ್ಟು ಅಗಲದ್ದು ಎಂದು ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಓಣಜಿಯಲ್ಲಿ ದನ ಕರುಗಳು ಒಡಾಡುತ್ತದೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ ಎರಡು ಅಡಿ ಅಗಲದ ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ದನಗಳು ಒಡಾಡುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಕೆಳಗೆ ಅದೇ ಓಣಜಿಗೆ ತಾಗಿ ನೂರಾರು ಎಕರೆ ಗದ್ದೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಗದ್ದೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗದ್ದೆ ಮಾಡಲು ಟಿಲ್ಲರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಟಿಲ್ಲರ್ ಸಾಗಿಸಲು ಬೇರೆ ದಾರಿ ಇದೆ.

ಸದ್ರಿ ದಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತರ ನಡುವೆ ಸುಮಾರು 4 ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿದೆ. ಈಗ ಸದ್ರಿ ಓಣಜಿಯನ್ನು ಒಡೆದು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಓಣಜಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವಾಹನಗಳು ಸಾಗಾಟ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ವಾಹನಗಳನ್ನು ಬಲವಂತವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ಸದ್ರಿ ಓಣಜಿಯನ್ನು ತೆಗೆದಿದ್ದೇವೆ. ಯಾವುದೇ ಕಾಲಕ್ಕೂ ಸದ್ರಿ ಓಣಜಿಯಲ್ಲಿ ವಾಹನ ಸಾಗಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದಾರಿಯನ್ನು ಒಡೆದು ಅಗಲ ಮಾಡಿ ಲಾರಿಗಳನ್ನು ಓಡಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ದರೆ ಈಗ 10 ಅಡಿ ಅಗಲ ಆಗಿದೆ. ಸದ್ರಿ ಓಣಜಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಅನಾದಿ ಕಾಲದಿಂದ ತಿರುಗಾಡುತ್ತಿದ್ದ ದಾರಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರು ಸದ್ರಿ ಓಣಜಿಗೆ ಅಕ್ರಮ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದೂರಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ಥಳ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದು ಅದು ಸ.ನಂ: 748 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರದಲ್ಲಿ ಸದ್ರಿ ಓಣಜಿ ಹಾದು ಹೋಗಿದೆ. ಓಣಜಿಯಲ್ಲಿ ಯಾರಾದರೂ ತಿರುಗಾಡಿದರೆ ಅದು ಅಕ್ರಮ ಪ್ರವೇಶ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ದೂರಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಅದಕ್ಕೆ ಅಕ್ರಮ ಪ್ರವೇಶ ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಅವರು ನಮ್ಮ ಮಾಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳಕ್ಕೂ ಕೂಡ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ ಗಲಾಟೆ ಓಣಜಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸದ್ರಿ ದಿನ ಒಟ್ಟು 6 ಜನ ಬಂದಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ, ತಾಯಿ, ನಮ್ಮ ಅತ್ತಿಗೆ ಇದ್ದರು. ಓಣಜಿಯ ಹತ್ತಿರ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಆಗ ನಾವು ನಮ್ಮ ಕೊಟ್ಟಿಗೆ ರಿಪೇರಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು. ದಿನಾಂಕ: 07.06.2020 ರಂದು ಆರೋಪಿತರು ನಮ್ಮ ಕೊಟ್ಟಿಗೆಯ ಕೆಳಭಾಗವನ್ನು ಅಗೆದಿದ್ದರು. ಆಗ ನಾವು ದೂರನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೇವೆ. ನಂತರ ಪೊಲೀಸರು ಆರೋಪಿತರನ್ನು ಕರೆಸಿ ಎಚ್ಚರಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ 25-30 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ನಷ್ಟ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಷ್ಟ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಯಾವುದೇ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೊದಲು ನಾಗರಾಜ ವಿಷ್ಣು ಮೇಸ್ತ, ನಂತರ 1, 4, 3, 2, 5 ನೇ ಆರೋಪಿತರು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾಗರಾಜ ವಿಷ್ಣು ಮೇಸ್ತನ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಮರುಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು

ನಾಗರಾಜ ವಿಷ್ಣು ಮೇಸ್ತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಕಣ್ಣಿವಿನಿಂದ ಅವನ ಹೆಸರನ್ನು ಸೇರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಮರು ಹೇಳಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರು ಒಬ್ಬರ ಹಿಂದೆ ಒಬ್ಬರು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾಗರಾಜ ಮೇಸ್ತ ಮೊದಲು ಬಂದವನು ನನ್ನ ಕೆನ್ನೆಗೆ ಹೊಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಆಗ ಉಳಿದವರು ಸಿಮೆಂಟನ್ನು ಕೀಳುತ್ತಿದ್ದರು. ಆಗ ನಾನು ಜೋರಾಗಿ ಬೊಬ್ಬೆ ಹೊಡೆದಿದ್ದು ನನ್ನ ತಂದೆ, ತಾಯಿ ಅತ್ತಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ನಾಗರಾಜ ವಿಷ್ಣು ಮೇಸ್ತ ಮಾತ್ರ ಹೊಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ನಾನು ಓಡಿ ಹೋಗಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆಗ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನನ್ನು 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ದೂಡಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾನೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ತರಚಿದ ಗಾಯವಾಗಿದ್ದು ಆಗ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಬಿಳಿಯ ಬಣ್ಣದ ಶರ್ಟನ್ನು ಧರಿಸಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ಮಣ್ಣು ತಾಗಿತ್ತು. ನಾಗರಾಜ ಮೇಸ್ತ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಹೊಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದವರು ಗಲಾಟೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಿಮೆಂಟನ್ನು ಕಿತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ವಿಡಿಯೋ ಚಿತ್ರೀಕರಣವನ್ನು ನಾವು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರೇ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ದಿನ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಗಲಾಟೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾದಲ್ಲಿ ದೊಡ್ಡ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಚಿಕ್ಕ ರಸ್ತೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಿಡಿಯೋ ರೆಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಘಟನೆ ನಡೆದ 4-5 ದಿನದ ನಂತರ ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಪೋಲಿಸರು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಗ ಒಡೆದು ಹೋದ ಸಿಮೆಂಟ್ ಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಪೋಲಿಸರಿಗೆ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ 35 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ನಷ್ಟ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಪೋಲಿಸರು ನಾವು ಧರಿಸಿದ್ದ ಬಟ್ಟೆಯನ್ನು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನಾವು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಘಟನೆ ನಡೆದ ದಿನ ನಾವು ದೂರು ಕೊಡಲು ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಘಟನೆ ನಡೆದ 6 ದಿನದ ನಂತರ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಪೋಲಿಸ ರಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ನಮಗೆ ರೂಢಿ ಇದೆ. ಘಟನೆ ಆದ ದೂರು ದಾಖಲಿಸುವ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದೆ, ಆದರೆ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಘಟನೆ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಸಿವಿಲ್ ವಕೀಲರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮಗೆ ಭಯ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಘಟನೆ ನಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲಾ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ/-

ಪ್ರ ದ ನ್ಯಾದಂ ಹೊನ್ನಾವರ.