

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
ಹೊನ್ನಾವರ.

ಸಿಸಿ ನಂ: 1547/2021

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯು: 02

ಸಿ ಡಬ್ಲ್ಯು: 04.

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ರತ್ನಾಕರ ಮೇಸ್ತ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ಗಣಪಯ್ಯ ಮೇಸ್ತ
ವಯಸ್ಸು	51 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಮನೆಕೆಲಸ
ವಾಸ್ತವ್ಯ	ಖರ್ವಾ, ತಾ: ಹೊನ್ನಾವರ

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 02-04-2025 ರಂದು ಕರೆಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಎ ಪಿ ಪಿ ಯವರಿಂದ:

ಚಾಸಾ 1 ರವರು ನನ್ನ ತಮ್ಮ. ಆರೋಪಿತರು ನಮ್ಮ ಊರಿನವರು. ಆರೋಪಿ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ನಡುವೆ ಮೊದಲಿನಿಂದ ಗಲಾಟೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 18.07.2020 ರಂದು ಸಂಜೆ 6.00 ಗಂಟೆಯ ಸುಮಾರಿಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ 1 ರವರು ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ, 1 ರಿಂದ 5 ನೇ ಆರೋಪಿತರು ಹಾಗೂ ನಾಗರಾಜ ವಿಷ್ಣು ಮೇಸ್ತರವರು ಏಕಾಏಕಿ ಗುಂಪು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ನಮ್ಮ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದು, ನಾವು ನಮ್ಮ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸಿಮೆಂಟ್ ಕೊಟ್ಟಿಗೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿದ ತಡೆಗೋಡೆಯನ್ನು ಒಡೆದು ಹಾಕಿದರು. ನಾವು ಅದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಪ್ರಯತ್ನಪಟ್ಟು ಅದನ್ನು ಏಕೆ ಒಡೆಯುತ್ತೀರಾ ಎಂದು ಆರೋಪಿತರನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ, ಆರೋಪಿತರು ಇಲ್ಲಿ ನಾವು ಅಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಹೇಳಿದರು. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾವು ಅವರೊಂದಿಗೆ ಮಾತುಕತೆ ಮಾಡುವಾಗ ಆರೋಪಿತರು ಚಾಸಾ 1 ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಮುಖದ ಮೇಲೆ ಹೊಡೆದರು. 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯು ಮತ್ತು ನಾಗರಾಜ ಮೇಸ್ತರವರು ನನ್ನನ್ನು ದೂಡಿಹಾಕಿ ಬೆನ್ನಿನ ಮೇಲೆ ತುಳಿದರು. ನಮ್ಮ ಗಲಾಟೆಯನ್ನು ಕೇಳಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಓಡಿ ಬಂದರು. ಆರೋಪಿತರು ಸದ್ರಿ ಗಲಾಟೆಯ ಬಗ್ಗೆ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿದರೆ ಕೊಲೆ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ನಮಗೆ ಧಮ್ಕಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಆನಂತರ ನಾವು 3-4 ದಿನಗಳ ಕಾಲ ದೂರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆನಂತರ ದಿನಾಂಕ: 23.07.2020 ರಂದು ನಾನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ 1 ರವರು ರಾಣಿಗೆ ಹೋಗಿ ದೂರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾನು ಸದ್ರಿ ಘಟನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ವಿ.ಆರ್.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಮ್ಮ ಮನೆ ಖರ್ವಾ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ: 748 ರಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಸುತ್ತಲೂ ಬೇಲಿ ಯಾ ಕಂಪೌಂಡನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದ್ರಿ ಪ್ಲಾಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ತಿರುಗಾಡಲು ದಾರಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ನಮ್ಮ ದನಕರುಗಳು ತಿರುಗಾಡಲು ದಾರಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಲು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ದಾರಿ ಇರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ದನಕರುಗಳು ಹೋಗಲು ಕೊಟ್ಟಿಗೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಮತ್ತೊಂದು ದಾರಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ದನದ ಕೊಟ್ಟಿಗೆಯ ಪಕ್ಕ ಇರುವ ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಸಲ ಗದ್ದೆಗೆ ಹೋಗುವಂತಹ ಜನರು ಹಾದು ಹೋಗುತ್ತಾರೆ, ನಾವು ಅದಕ್ಕೆ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಾವು ಸದ್ರಿ ದಾರಿಯ ಕುರಿತಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸಿವಿಲ್ ವ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾದ 1 ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಆ ಕೊಟ್ಟಿಗೆ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ದಾರಿಯ ಕುರಿತಾಗಿ ಸಿವಿಲ್ ವ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ.

ಈ ಪ್ರಕರಣದ ದಾಖಲಾಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ 1 ರವರು ಇನ್ನೊಂದು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಆರೋಪಿತರ ಮೇಲೆ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರು. ಪೋಲಿಸರು ಆರೋಪಿತರನ್ನು ರಾಣಿಗೆ ಕರೆಸಿ ವಿಚಾರಿಸಿದ್ದಾರೆ, ಆದರೆ ಏನು ಮಾತುಕತೆ ಆಗಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ 1 ರವರ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಪೋಲಿಸರು ಆರೋಪಿತರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನಾನು ಆ ದಿನ ರಾಣಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ 1 ರವರನ್ನು ನಾನು ಆ ಪ್ರಕರಣದ ಕುರಿತಾಗಿ ವಿಚಾರಿಸಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪೋಲಿಸರು ರಾಣಿಯಲ್ಲಿ ಸದ್ರಿ ದಾರಿಯು ಅನಾದಿಕಾಲದಿಂದ ತಿರುಗಾಡುವಂತಹ ದಾರಿಯಾಗಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ನೀವು ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಮಾಡಬೇಡಿ ಎಂದು ನನಗೆ ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ 1 ರವರಿಗೆ ಬುದ್ಧಿವಾದ ಹೇಳಿ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸದ್ರಿ ಕೊಟ್ಟಿಗೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಬುದ್ಧಿ ಬಂದಾಗಿನಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಗದ್ದೆ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ, ಅದಕ್ಕೆ ನಾವು ಆಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಓಣಜಿ ಎಂಬ ಪದದ ಅರ್ಥ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ 4 ರವರನ್ನು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹೊನ್ನಾವರ.