

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: **15.10.2025** ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ವಿ.ಆರ್.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾವು ರಾಜೀಶ ನಾಯ್ಕ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೆವು, ಆದರೆ ಆತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ RTC ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಮ್ಮನಾದ ಚಾಸಾ 1 ರವರು ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಓಣಜಿಯ ಪೂರ್ವ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿಗೆ ಇದೆ, ಆದರೆ ನನಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ದಿಕ್ಕನ್ನು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಓಣಜಿಯ ಎಡಬದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಓಣಜಿಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿಯೇ ಕೊಟ್ಟಿಗೆ ಇದೆ. ಸದ್ರಿ ಕೊಟ್ಟಿಗೆ ಓಣಜಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಪೂಟ್ ಎತ್ತರದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿ ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ, ಆದರೆ ಅಂದಾಜು 2 ಮಾರಿನಷ್ಟು ಎತ್ತರವಿರಬಹುದು. ಪೋಲಿಸರು ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಘಟನಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಪೋಲಿಸರು ಪಂಚನಾಮೆಯ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಾವು ಕೊಟ್ಟಿಗೆಯಿಂದ ದನಗಳನ್ನು ಓಣಜಿಗೆ ಬಿಡಲು ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳಿವೆ, ಅಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜು 10 ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳಿವೆ.

ಸದ್ರಿ ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳು ಕಡುಗಲ್ಲಿನಿಂದ ಕಟ್ಟಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಒಂದೊಂದು ಮೆಟ್ಟಿಲಿನ ನಡುವಿನ ಅಂತರ 1 ಪೂಟ್ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿಗೆಗೆ ಹೋಗಲು ಮತ್ತು ಬರಲು ಜಾನುವಾರುಗಳಿಗೆ ಬೇರೆ ದಾರಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ 1 ರವರು ಆ ದಿನ ಕೊಟ್ಟಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಆರೋಪಿ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ನಡುವೆ ಗಲಾಟೆ ನಡೆಯಿತು. ಆರೋಪಿತರು ಆ ದಿನ ನಾವು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ನಾಗರಾಜ ವಿಷ್ಣು ಮೇಸ್ತರವರು ಮೊದಲಿಗೆ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದು, ಸಿಮೆಂಟ್‌ನ ಕೊಟ್ಟಿಗೆಯ ಕೆಳಭಾಗದ ತಡೆಗೋಡೆಯನ್ನು ಒಡೆಯಲು ಪಾರಂಭಿಸಿದರು.

ಆರೋಪಿತರು ಆ ದಿನ ಕೊಟ್ಟಿಗೆಯ ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳನ್ನು ಮೊದಲೇ ಒಡೆದಿದ್ದರು. ನಾನು ಪೋಲಿಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಆ ದಿನ 6 ಜನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದನ್ನು ಪೋಲಿಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿದ್ದೆನು. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಅಂದಾಜು 50 ಮೀಟರ್ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಒಳಗಡೆ ಸುಮಾರು 3 ಮನೆಗಳಿವೆ. ಆರೋಪಿತರು ಸಿಮೆಂಟ್ ಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಅಗೆಯುವಾಗ ನಾವು ಗೌಜಿ ಹಾಕಿದೆವು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಜನ ಅದನ್ನು ನೋಡಿರಬಹುದು, ಆದರೆ ಅದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಯಾರೂ ಬರಲಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ಮನೆಯವರ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಓಣಜಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ತಿರುಗಾಡುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಯಾರಾದರೂ ತಿರುಗಾಡಿದರೆ ಅಕ್ರಮ ಪ್ರವೇಶವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಆರೋಪಿತರನ್ನು ತಡೆದನು. ಚಾಸಾ 1 ರವರು ನಾಗರಾಜ ಮೇಸ್ತರವರನ್ನು ತಡೆದನು. ಆರೋಪಿತರು ಹಾರೆ, ಕುಟಾರಿ ಮತ್ತು ಪಿಕಾಸಿಯಿಂದ ಸಿಮೆಂಟ್‌ನ್ನು ಅಗೆಯುತ್ತಿದ್ದರು. ಕುಟಾರಿ 3 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಹತ್ತಿರವಿತ್ತು. ಹಾರೆ

2 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಕೈಯಲ್ಲಿತ್ತು. ಪಿಕಾಸಿ 5 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಕೈಯಲ್ಲಿತ್ತು. ಇನ್ನುಳಿದವರ ಆರೋಪಿತರ ಹತ್ತಿರ ಬೇರೆ ಆಯುಧ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ನಾನು ಪೋಲಿಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ. ನಾಗರಾಜ ಮೇಸ್ತ ಚಾಸಾ 1 ರವರಿಗೆ ಹೊಡೆದನು. 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯು ನನ್ನನ್ನು ಗಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು ಕೆಸರಿನಲ್ಲಿ ತಳ್ಳಿ ಹಾಕಿ ಹೊಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಆ ದಿನ ಶರ್ಟ್ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಂಟ್ ಧರಿಸಿದ್ದೆನು. ನನ್ನ ಶರ್ಟ್ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಂಟ್‌ಗೆ ಕೆಸರು ಹತ್ತಿತ್ತು. ನಾನು ಪೋಲಿಸರ ಮುಂದೆ ಸದ್ರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಹೇಳಿದ್ದೆನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಶರ್ಟ್ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಂಟ್ ತೆಗೆದು ಇಟ್ಟಿದ್ದೆನು, ಆದರೆ ಪೋಲಿಸರ ಮುಂದೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪೋಲಿಸರ ಮುಂದೆ ಕೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಿದ್ದ ಸ್ಥಳವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ, ಆದರೆ ಪೋಲಿಸರು ನನ್ನ ಶರ್ಟ್ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಂಟ್‌ನ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಎಡಗೈ ಮೇಲೆ ತೆರಚಿದ ಗಾಯವಾಗಿತ್ತು, ಆದರೆ ನಾನು ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ಪೋಲಿಸರು ನನಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸೂಚಿಸಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಚಾಸಾ 1 ರವರು ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ಆ ದಿನ ಆರೋಪಿತರು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಗಲಾಟೆಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ 1 ರವರು ಸೇರಿಕೊಂಡು ಆರೋಪಿತರ ವಿರುದ್ಧ ದ್ವೇಷ ಸಾಧಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೆ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ/-

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯದಂ., ಹೊನ್ನಾವರ.